¹ Above, 16.24.

martyrs, after surmounting all their pains and ending all their labours, when they laid down their mortal members, did reign with Christ, and do reign, and shall, until the thousand years are ended, so that they may continue to reign when they shall have received their bodies now become immortal.

So during those three years and a half the souls of those who were slain as his witnesses, both those that formerly left their bodies and those that are still to leave them in the last persecution, will reign with him until this mortal age is ended and we pass to that kingdom where there shall be no more death. Wherefore the reign of the saints with Christ shall last more years than the bonds and imprisonment of the devil, because they shall reign with their king, the Son of God, during those three years and a half when the devil is no longer bound. The upshot is, therefore, that when we hear the words: "The priests of God and of Christ shall reign with him for a thousand years, and when the thousand years are ended Satan shall be loosed from his imprisonment," we are to understand either that the thousand years of the reign of the saints are not ended, but that the bonds and the imprisonment of the devil are ended (so that both parties have their thousand years, that is, all their years, but with their several and appropriate lengths, the reign of the saints being longer, and the bonds of the devil being shorter); or else, since three years and six months is a very brief period, that it is not to be taken into account, either as diminishing the devil's period of bondage or as increasing the period of the saints' reign, just as in the case of the four hundred years which I have discussed in the sixteenth book of this work¹: though they

SAINT AUGUSTINE

decimo huius operis volumine disputavi; quoniam plus aliquid erant, et tamen quadringenti sunt nuncupati; et talia saepe reperiuntur in litteris sacris, si quis advertat.

XIV

De damnatione diaboli cum suis et per recapitulationem de resurrectione corporea omnium mortuorum et de iudicio ultimae retributionis.

Post hanc autem commemorationem novissimae persecutionis breviter complectitur totum quod ultimo iam iudicio diabolus et cum suo principe civitas inimica passura est. Dicit enim: *Et diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris, quo et bestia et pseudopropheta; et cruciabuntur die et nocte in saecula saeculorum.* Bestiam bene intellegi ipsam impiam civitatem supra diximus. Pseudopropheta vero eius aut Antichristus est aut imago illa, id est figmentum, de quo ibi locuti sumus. Post haec ipsum novissimum iudicium, quod erit in secunda resurrectione mortuorum, quae corporum est, recapitulando narrans quo modo sibi fuerit revelatum: *Et vidi, inquit, thronum magnum et candidum et sedentem super eum, cuius a facie fugit caelum et terra, et locus eorum inventus non est.* Non ait: "Vidi thronum magnum et candidum et sedentem super eum, et ab eius facie fugit caelum et terra," quoniam non tunc factum est, id est, antequam esset de vivis et mortuis iudicatum; sed eum se vidisse dixit in throno seden-